Es'ad'ın hadisleri içinde, Şu'be > Ziyâd b. 'İlâka > 'Arfece isnadıyla yukarıdaki hadis de geçmektedir ki, kanaatımızca bu hadisin buraya konması hatalıdır⁽²¹⁾.

Hadisi 'Arfece'den nakleden Ebû Mâlik Ziyâd b. 'İlâka, Kûfe'li tâbiînin ileri gelenlerinden olup, yüz yaşlarında 125/743 veya 135/752 yılında orada vefat etmiştir. Yahyâ b. Ma'în ve Nesâî onu sika saymış, Ebû Hâtim ise sadûk

(16) Müslim, "İmâret", 60.

(17) Nesâî, "Tahrîmü'd-Dem", 6. Üsâme'den sadece Ziyâd b. 'İlâka hadis nakletmiştir. (İbn Hacer, Takrîb s. 98)

(18) Halife b. Hayyât, et-Tabakât s. 44, 159, 180.

Bu âyeti okumakla Ebû Ümâme, "sevâd-i a'zam" ile herhalde, "Kur'ân'a ve Rasûlüllah'ın sünnetine uymayı" kastetmiş olmaktadır. Bu hadis, Abdullah'ın Müsned'e yazdığı Zevâid'inde geçmektedir. Deylemî de onu kitabında zikretmiştir. Ancak, hadisin bu iki kaynaktaki senedi zayıftır. Bu yüzden Sehâvî (902/1496), anlamını teyid eden dört şâhit rivâyet zikretmek suretiyle onu desteklemiş olmaktadır⁽³⁶⁾.

Bu rivâyetin senedinde Ebû Vekî' el-Cerrâh b. Melîh bulunmaktadır. Meşhur ricâl tenkitçisi Yahyâ b. Ma'in (233/847) onu bir defasında sika saymış, başka bir kerre ise zayıf kabul etmiştir. Dârekutnî (385/995) de onun için zayıf râviler hakkında kullandığı *leyse bi şey'* ifadesini kullanarak, rivâyetlerinde çok hata ettiğini bildirmiştir. Ebû Dâvûd (275/888) ise onun sika olduğu kanaatinde⁽³⁷⁾. Zerkeşî'nin bu hadisi zikrettikten sonra Ebû Vekî'e işaret etmiş olması, ondan dolayı hadisi zayıf saydığını göstermektedir⁽³⁸⁾. Ebû Vekî' hakkındaki ihtilâfa rağmen Elbânî, hadisin isnadını hasen kabul ederek, ricâlinin sika olduğunu bildirmiştir.

(36) Sehâvî, el-Makâsîdül-Hasene s. 273.

(37) Zehebî, Mizânü'l-İtidâl I, 389.

(38) Zerkeşî, Tezkire s. 77.

Abdirrahmân el-Kâsım b. Abdirrahmân hakkındaki tenkit, hadisini hasen derecesinden aşağı düşüremez, Ebû Vekî' el-Cerrâh b. Melih'in durumu da onun durumu gibidir⁽³⁹⁾.

Süyûti (911/1505)'nin de zayıf kabul ettiği bu hadisi açıklarken Münâvî (1031/ 1622) şöyle demektedir: "Müslüman cemâatıyla birlikte olma rahmete vesiledir. Kim Allah'ın dininin yardımcıları olan müslüman cemâatından ayrılırsa, şeytanla başbaşa kalır. Şeytan da onu, elim azâplara sevkedecek işlere sürükler. Mutlak olarak geçen "cemâat" teriminden, "müslümanların cemâatı" anlaşılır.

Münâvî bu hadisi *men ferraka* ifadesi ile nakledilen sonraki hadisten hareketle, "Annesi ile çocuğunu birbirinden ayıran, bizim şeriatimize göre davrananlardan, emrimize uygun iş yapanlardan değildir" şeklinde anlamıştır. Ayrıca Münâvî, Tabarânî (360/971)'nin el-Mu'cemül-Kebir'inde Ma'kil b. Yesâr'dan naklettiği bu hadisin senesinde, Nasr b. Tarîf adında yalancı bir râvînin bulunduğunu da açıklamaktadır⁽⁴⁹⁾.

Yahyâ b. Ma'in (233/847), Ebû Cüzeyy el-Kassâb diye bilinen Nasr b. Tarîf'in, hadis uydurmakla marûf kişilerden olduğunu söylemiş, Ebû Hafs 'Amr b. Ali el-Fellâs (249/863) da, onu, ittifakla kendilerinden rivâyet edilmeyecek yalancılardan birisi olarak tanıtmıştır. el-Fellâs'ın verdiği bilgiye göre; Nasr b. Tarîf ümmî idi yani okuma-yazma bilmiyordu. Bundan dolayı hâfıza/ezber yönünden Basra'lı âlimlerin en güçlüsü olmasına rağmen hadisleri birbirine karıştırmıştır⁽⁵⁰⁾. İbn Hıbbân (354/965)'in naklettiğine göre; Nasr b. Tarîf birara hastalanınca uydurduğu hadislerden dolayı tevbe etmişse de, iyileştiğinde onları

(47) Abdülkadiroğlu Abdülkerim - Nuran, Mehmet Âkif'in Kur'an-ı Kerîmi Tefsiri - Mev'ıza ve Hutbeleri s. 166.

Zeyd'den de bu şekilde rivâyet edilmiş; ancak bu üç âlim, Hasen-i Basrî'nin Ebû Hüreyre'den hadis duymadığını söylemiştir. Ebû 'Ubeyde en-Nâcî ise, bunu Hasen-i Basrî'nin sözü olarak rivâyet etmiştir. Hadisi Hasen-i Basrî'den nakleden Ebû Târik es-Sa'dî el-Basrî de meçhul bir râvidir. Bütün bunlar, hadisi zayıflatan hususlardır. Her ne kadar, Bezzâr (292/905) ve Beyhakî (458/1066)'nin bu hadisin benzerini Mekhûl > Vâsile b. el-Eska' > Ebû Hüreyre kanalıyla naklettikleri biliniyorsa da, isnadın kalan kısmındaki zayıflık ortadan kalkmamıştır⁽⁷⁵⁾.

(73) İbn Hacer el-'Askalânî, Fethu'l-Bârî I, 54.

(74) Tirmizî, "Zühd", 2.

(75) Mübârekpûrî, Tuhfetü'l-Ahvezi VI, 486-487.

Mekhûl > Vâsile b. el-Eska' > Ebû Hüreyre isnadıyla, aynı muhtevadaki hadisi İbn Mâce (273/886) de rivâyet etmiştir. Buna göre Rasûlüllah (a.s.) Ebû Hüreyre'ye şöyle demiştir: "Yâ Ebâ Hüreyre ! 1-Vera sahibi ol, insanların en âbidi olursun, 2-Kanaatkâr ol, insanların en fazla şükredeni olursun, 3-Kendin için istediğini insanlar için de iste, tam mü'min olursun, 4-Komşularınla iyi geçin, onlara ihsân et, tam müslüman olursun, 5-Az gül, çünkü çok gülmek kalbi öldürür."⁽⁷⁶⁾ Bûsîrî (840/1436), Zevâidü İbn Mâce adlı eserinde bu hadisin isnadının hasen olduğunu söylemektedir.

3. Bu konuyla ilgili diğer bir rivâyet, müslümanların birbirlerine karşı vazifelerinin sayıldığı hadistir. Tirmizî, İbn Mâce ve Dârimî'nin kitaplarına aldığı, el-Hâris el-A'ver > Hz.

onun için de istemek" kısmı yoktur. Bunun yerine, "yanında iken ve yokken onun iyiliğine çalışmak" cümlesi geçmektedir⁽⁷⁹⁾.

D. Müslümanların Dertleriyle İlgilenmek

1. Kaynaklarda, "Müslümanların derdini kendine dert etmeyen onlardan değildir..." anlamında birkaç rivâyet bulunmaktadır. Beyhakî (458/1066) Enes b. Mâlik (r.a.)'in, bu sözü Hz. Peygamber (a.s.)'in hadisi olarak naklettiğini bildirmiş; Tabarânî (360/970) ve Ebû Nu'aym (430/1038) da kitaplarında Enes'in bu rivâyetine yer vermişlerdir⁽⁸⁰⁾. Ebû Nu'aym rivâyetin senedi hakkında bize şu bilgiyi verir: "Bu hadisi, Enes'den sadece Ferkad es-Sebahî, Ferkad'den de sadece Vehb b. Râşid rivâyet etmiştir. Ferkad ve Vehb, rivâyetlerinde tek kaldıklarında hadisleri ile ihticâc edilmeyen kişilerdir."⁽⁸¹⁾ Çağdaş hadis araştırmacılarından Elbânî, bu rivâyet konusunda Vehb b. Râşid'i itham etmektedir⁽⁸²⁾. Ricâl otoritelerinin Vehb hakkındaki görüşlerinin olumsuz olması, Elbânî'nin bu tespitini güçlendirmektedir⁽⁸³⁾. Ricâl kaynaklarında Ferkad'in de özellikle hıfz yönünden zayıf bir râvî olduğu görüşü ağır basmaktadır⁽⁸⁴⁾.

2. Yine Enes'ten gelen ikinci tarîkin senedinde Ebân b. Ebî Ayyâs bulunmaktadır. Şu'be (160/776) ve diğer ricâl tenkitçileri onu hadis rivâyetinde yalancı saymışlardır⁽⁸⁵⁾. Bilhassa İbn Hibbân (354/965)'in şu değerlendirmesi dikkat çekicidir: "O, geceleri namaz gündüzleri oruç ile geçiren âbid kullardandır. Enes'den bazı hadisler duymuş, Hasen-i Basrî'nin derslerine katılmıştır. Hasen-i Basrî'nin sözlerini dinleyerek beller, hadis nakledeceği zaman, bazan farkında olmadan onun sözünü Enes'den merfû hadis olarak nakledebilir. Enes kanalıyla Peygamber (a.s.)'den 1500'den fazla hadis rivâyet etmiştir ki, bunların büyük bölümünün dayandığı bir asıl yoktur."⁽⁸⁶⁾

3. Bu rivâyet Enes b. Mâlik'ten başka, sahâbeden Abdullah b. Mes'ûd, Ebû Zerr ve Huzeyfe b. el-Yemân'dan da nakledilmiştir. Hâkim (405/1014),

(79) Timizî, "Edeb", 1. Bu hadis için ayrıca bkz. Buhârî, "Cenâiz", 2; Müslim, "Selâm", 4-5.

(80) Sehâvî, el-Makâsîdül-Hasene s. 670.

(81) Ebû Nu'aym el-İsbahânî, Hilyetül-Evliyâ III, 48.

(82) Elbânî, ed-Da'îfe I, 322.

(83) Zehebî, Mizânül-İ'tidâl IV, 352.

(84) el-Câmi' fi'l-Cerh ve't-Ta'dîl II, 358-359.

(85) el-Câmi' fi'l-Cerh ve't-Ta'dîl I, 21.

(86) İbn Hibbân, K. el-Mecrûhîn I, 96-97.

Abdullah b. Mes'ûd rivâyetini zikrederek herhangi bir değerlendirmede bulunmamıştır. Halbuki senette geçen İshâk b. Bîşr ve Mukâtil b. Süleymân, hadis rivâyetinde güvenilir ve doğru sözlü kişiler değildir. Ali b. el-Medîni (234/848) ve Dârakutnî (385/995), İshâk'ı yalancı saymıştır. Mukâtil de öyledir⁽⁸⁷⁾.

4. Tabarânî'nin naklettiği Ebû Zerr rivâyeti de zayıftır. Çünkü senesinde Ebû Kâmil Yezîd b. Rabî'a vardır. Ebû Hâtim (275/888), onun Ebû'l-Eş'as es-San'ânî'den naklettiği hadislerini münker görmüştür. Bu da, ondan naklettiği rivâyetlerden biridir. Cûzecânî (259/872) ise: "Yezîd'in hadislerinin mevzu olmasından endişe ediyorum" demektedir⁽⁸⁸⁾. Ancak Elbânî'nin naklettiği bu iki görüşün yanında, Yezîd b. Rabî'a hakkında bazı olumlu görüşler de mevcuttur. Meselâ İbn Hıbbân'a göre "Yezîd, sadûk bir şeyhtir. Fakat son günlerinde ihtilâta maruz kalarak, maktûb haberler rivâyet etmiştir. Bu yüzden tek kaldığı rivâyetlerinde kendisiyle ihticâc edilmez. Güvenilir râvîlerin rivâyetleriyle uyuşan rivâyetleri ise, ihtilattan önceki doğruluğundan ötürü, ihticac edilmeksizin itibar için kullanılır."⁽⁸⁹⁾ Ebû Müshir (218/833) "Yezîd b. Rabî'a müttehem olmayan bir fakihdir. Ebû'l-Eş'as'a yettiğini de inkâr etmiyoruz. Ancak hıfzının zayıflığından ve vehminden endişe ediyorum" derken; İbn 'Adiyy (365/975) ise onun *lâ be'se bih* olduğunu ümit ettiğini söylemiştir⁽⁹⁰⁾. Bu açıklamalardan sonra, Elbânî'nin Yezîd'i mutlak zayıf bir râvî olarak göstermesi, pek isâbetli bir görüş olmamaktadır.

5. Huzeyfe b. el-Yemân rivâyetine gelince, Tabarânî onu Abdullah b.